

NAQ-002-001604 Seat No. _____

B. Com. (Sem. VI) (CBCS) Examination March / April - 2017 Principles of Auditing - II (CORE - 11) (New Course)

Faculty Code : 002 Subject Code : 001604

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સૂચના : (૧) દરેક પ્રશ્નના જવાબ મુખ્ય ઉત્તરવહીમાં જ આપવાના છે. (૨) દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે. (અ) ૧૯૫૬ના કંપની ધારા મુજબ ઑડિટરની લાયકાતો, ગેરલાયકાતો, 90 નિમણૂક અને પુનઃનિમણૂક અંગેની જોગવાઈઓ જણાવો. (બ) કંપની ધારાની જોગવાઈઓ મુજબ ઑડિટરના હક્કો જણાવો. 90 અથવા (અ) 'કંપની ધારા' મુજબ અને 'વ્યાવસાયિક વર્તણૂક અને નૈતિકતા'' હેઠળની ૧૦ ઑડિટરની કરજો સમજાવો. (બ) કંપની ધારા અન્વયે ઑડિટરની દીવાની જવાબદારી ચર્ચો. 90 (અ) ઑડિટ અહેવાલનો અર્થ આપી, ઑડિટ અહેવાલનું મહત્ત્વ સમજાવો. 5 90 (બ) સારા ઑડિટ અહેવાલનાં લક્ષણો જણાવો. 90 અથવા (અ) 'લિમિટેડ કંપનીના ઑડિટેડ પત્રકોએ કંપનીનો સાચો અને વાજબી ખ્યાલ ૧૦ ર આપવો જોઈએ.' ચર્ચો. (બ) કયા સંજોગોમાં ઑડિટરે ખામીવાળો અહેવાલ આપવો જોઈએ ? 90

૩	(અ)	વહેંચણીપાત્ર નકો એટલે શું ? વહેંચણીપાત્ર નકા અંગે ઑડિટરની કરજો જણાવો.	90			
	(બ)	કમ્પ્યૂટરાઈઝ્ડ હિસાબી પદ્ધતિનું મહત્ત્વ સમજાવો.	પ			
અથવા						
૩	(અ)	સાચો નફો નક્કી કરવામાં આવતી મુશ્કેલીઓ જણાવો.	L			
	(બ)	સામાન્ય EDP (ઇલેક્ટ્રોનિક ડેટા પ્રોસેસિંગ) અંકુશ એટલે શું ?	9			
		તે વિશે સવિસ્તર સમજાવો.				
X	નીચેન	ાની ચકાસણી તમે કેવી રીતે કરશો ? (ગમે તે ત્રણ)	૧ ૫			
	(٩)	પટે રાખેલ મિલકત				
	(٤)	પ્લાન્ટ-મશીનરી				
	(3)	લેણીહૂંડી				
	(8)	સંભવિત જવાબદારી				
	(ų)	તારણવાળી લોન				
	(٤)	ઘસાતી જતી મિલકતો.				
	અથવા					
४	નીચેન	ાનું મૂલ્યાંકન તમે કેવી રીતે કરશો ? (ગમે તે ત્રણ)	૧ ૫			
	(q)	આખર માલનો સ્ટૉક				
	(٤)	રોકાણો				
	(3)	પરચૂરણ ખર્ચાઓ (નહિ માંડી વાળેલ)				
	(8)	છૂટાં ઓજારો				
	(Կ)	ચાલુ કામ (કોન્ટ્રાક્ટરના હિસાબો સંદર્ભે)				
	(٤)	અદશ્ય મિલકતો.				

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) Write answers of all questions in main answer book.						
		(2) Right side figures show marks of each questi	on.			
1	(a)	Discuss the provisions of the Companies Act, 1956 regarding Qualifications, Disqualifications, Appointment a Re-appointment of Auditor.	10 and			
	(b)	State the provisions of the Companies Act regarding rights of an Auditor.	10			
OR						
1	(a)	Explain the duties of an auditor under 'The Companies Act' and under 'Professional Conduct and Ethics'.	10			
	(b)	Discuss Civil liabilities of an auditor under the Companies Act.	10			
2	(a)	Give meaning of Audit Report. Explain the importance of Audit Report.	10			
	(b)	State the characteristics of a good audit report.	10			
		OR				
2	(a)	'Audited Statement of Accounts of a Limited Company must show True and Fair view of the Company.' - Discuss.	10			
	(b)	In which circumstances the auditor should give a qualified report ?	10			
3	(a)	What is divisible profit? State the duties of an auditor regarding divisible profit.	10			
	(b)	State the importance of Computerised Account Method.	5			
OR						
3	(a)	State the difficulties in determination of true profit.	8			
	(b)	What is General EDP (Electronic Data Processing) Control ? Write in detail about it.	7			
NA	Q-002	2-001604] 3 [Cont	d			

4 How will you verify the following? (any three) **15** Leasehold Property (1) (2) **Plant-Machinery** Bills Receivable (3) **(4)** Contingent Liabilities **(5)** Secured Loans (6) Wasting Assets. OR 4 How will you valuation of the following? (any three) **15** The Closing Stock of Goods. (1) (2) Investments (3) Miscellaneous Expenditure (To the extent not written off) **(4)** Loose Tools **(5)** Work - in - progress. (In respect of Contractor's Accounts) (6) Intangible Assets.